
 

 

 

 

 

 

    COMUNE DI GENOVA                                                                                        MUNICIPIO LEVANTE  

1 

 

SEDUTA DEL 31 GENNAIO 2023 

 
ATTO N.  2     ARG. 9 a 

 

COSTITUZIONE DELLA CONSULTA PER LE ATTIVITA’ SPORTIVE 

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì 31 del mese di GENNAIO alle ore 14.30 si è riunito il Consiglio 

del Municipio Levante in seduta ordinaria, pubblica, in prima convocazione, convocato con nota n. 

34747 del 25/01/2023 ai sensi dell’art.7 del vigente Regolamento per il Funzionamento degli Organi 

Municipali, approvato con deliberazione Consiglio Municipale n. 29 del 18/08/2008 e modificato con 

Deliberazione Municipale n. 1 del 31/01/2022 

 

ALLE ORE 14.35 IL PRESIDENTE ORDINA L’APPELLO NOMINALE CHE ESPONE LE 

SEGUENTI RISULTANZE: 

 

PRESENTI: IL PRESIDENTE: BOGLIOLO Federico 

ed i Consiglieri: BENVENUTI Antonella, BISSO Amedeo, CALISI Giovanni, DELLACASA 

Andrea, FANCETTI Lucia, FINOCCHIO Serena, GARZARELLI Lorenzo, GIANELLI Manrico, 

GIOVINAZZO Stefania, LA MARCA Patrizia, MARINELLI Elisabetta, MINARELLI Federica, 

ODINO Alessandro, PERFUMO Paola, POZZATI Riccardo, RAVANO Tiziana, RUSSO 

Alessandra, SANTACHIARA Marco, SCALISE Alessandro, SILVESTRI Christian, TAVELLA 

Maria Elena, TENCONI Fabio Gian Paolo 

 

           in numero di   23 

     

ASSENTI i Consiglieri: GIORGI Federico, MESMAEKER Marco 

 

  in numero di   2 

 

ASSENTI GIUSTIFICATI i Consiglieri: GIORGI Federico, MESMAEKER Marco   

 

 in numero di 2 

 

ASSISTONO: Ufficio Organi Istituzionali: Nicola Menini, Paola Dondero, Alessandra Musante.  

 Direttore Municipio Levante: Luisa Gallo. 

PRESENTI GLI ASSESSORI: ARRIGHETTI Patrizia, CARLEO Francescantonio, ROSSETTI 

Maria Rosa,  

Corrente argomento 15 a esce il consigliere Santachiara p. 22 

Corrente argomento 16 a rientra il consigliere Santachiara p. 23 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
SCRUTATORI: Bisso Amedeo, Finocchio Serena, Santachiara Marco 

 

LA SEDUTA TERMINA ALLE ORE: 16.45 

 

 



 

 

 

 

 

 

    COMUNE DI GENOVA                                                                                        MUNICIPIO LEVANTE  

2 

 

 

COSTITUZIONE DELLA CONSULTA PER LE ATTIVITA’ SPORTIVE 

 

Su proposta del Presidente del Municipio Levante; 

 

Visti:  

 

 - il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., recante “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”, ed in particolare l’art. 17, comma 5°, inerente le forme di 

decentramento di funzioni e di autonomia organizzativa e funzionale nei Comuni con popolazione 

superiore a 300.000 abitanti; 

 - gli artt. 60 e 68 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii con i quali vengono definite le funzioni dei 

Municipi e le competenze del consiglio Municipale; 

 - il Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale, adottato con 

deliberazione Consiglio Comunale n. 6 del 06.02.2007, recentemente modificato ed integrato con 

deliberazione n. 81 del 21.09.2021; 

          - il Regolamento per il Funzionamento degli Organi Municipali approvato con deliberazione 

del Consiglio Municipale n. 29 del 18/08/2008 e successivamente modificato con DCM n. 35 del 

17/12/2012 e con DCM n. 1 del 31/1/2022; 

 

        Premesso che: 

 

 Ai sensi dell’Art.60 comma 1 lett. d) dello Statuto Comunale, è funzione municipale, tra le 

altre, anche il coordinamento e controllo in /merito alle attività e i servizi culturali, sportivi 

e ricreativi, in ambito locale 

 Ai sensi dell’Art.76 comma 1 del Regolamento sopra citato “i Municipi promuovono il 

coordinamento e la diffusione dell'attività svolta dalle associazioni sul territorio, anche 

attraverso la costituzione di organismi di partecipazione delle realtà associative, quali Forum 

delle Associazioni e Consulte per le attività sportive, culturali, ambientali, ricreative e del 

tempo libero. A tal fine, entro il mese di ottobre di ciascun anno, le associazioni operanti a 

livello municipale che ne facciano richiesta vengono iscritte nel Registro anagrafico delle 

Associazioni, depositando presso la sede municipale copia del loro statuto e del programma 

annuale delle loro attività”. 

 Ai sensi dell’art.5 comma 1 del Regolamento per il funzionamento degli organi municipali 

“Il Consiglio municipale [..] rappresenta le esigenze e le istanze della popolazione presente 

sul territorio municipale, promuove la partecipazione dei cittadini e il volontariato e 

valorizza tutti i soggetti attivi nell’ambito sportivo, di promozione sociale e commerciale sul 

territori”. 

 
Considerato che: 

 

- l’attuale numero di associazioni sportive iscritte a Registro nel Municipio Levante risulta 

essere di circa n°70; 

- la volontà di promuovere il coinvolgimento delle stesse e/o ulteriori nella diffusione sul 

territorio di iniziative sportive, secondo quanto indicato in premessa; 

 



 

 

 

 

 

 

    COMUNE DI GENOVA                                                                                        MUNICIPIO LEVANTE  

3 

 

- la necessità di mantenere un’ottica di collaborazione costante per il raccoglimento delle 

istanze, progetti, problematiche e suggerimenti derivanti dal mondo sportivo del territorio del 

Levante. 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Funzionario Nicola Menini, responsabile 

del procedimento, che è incaricato di ogni altro atto necessario per dare esecuzione al presente 

provvedimento. 

Visto l’allegato parere tecnico espresso dal Diretto del Municipio Levante 

IL PRESIDENTE 

Previa votazione esperita per appello nominale, che ha ottenuto il seguente risultato:  

 

PRESENTI:  n. 23 

VOTANTI:  n. 23 

FAVOREVOLI: n. 23 

CONTRARI:  n.  -- 

ASTENUTI:               n.  -- 

 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO LEVANTE 

DELIBERA 
 
- per i motivi di cui in premessa, la costituzione della consulta per le attività sportive, inerente alle 

tematiche dello Sport a cadenza, di norma, bimestrale; 

- di pubblicare una manifestazione d’interesse per la partecipazione a suddetta consulta, rivolto 

espressamente alle Asd/Ssd che operano nel Municipio Levante, al fine di ottemperare al principio 

di trasparenza amministrativa ai sensi del Dlgs. 33/2013 e garantirne la massima diffusione. 

 

Il Presidente, per motivi d'urgenza, propone di dichiarare immediatamente eseguibile la presente 

deliberazione, ai sensi dell'articolo 134 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 ed il Consiglio 

del Municipio, mediante votazione per alzata di mano, e l’assistenza degli scrutatori designati, 

approva all'unanimità. 

 

 

IL SEGRETARIO         IL PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

In pubblicazione per 15 giorni a far data dal 7/02/2023 sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi dell'art. 

32 L. 18.6.2009, n. 69 e all’Albo del Municipio ai sensi dell'art. 71 dello Statuto comunale e dell’art. 

67 del Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione municipale, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 6.2.2007.  

 



 

 

 

 

 

 

    COMUNE DI GENOVA                                                                                        MUNICIPIO LEVANTE  

4 

 

 

E’ PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO N. 2 ADOTTATO DAL CONSIGLIO DEL 

MUNICIPIO LEVANTE AVENTE AD OGGETTO: 

 

COSTITUZIONE DELLA CONSULTA PER LE ATTIVITA’ SPORTIVE 

 

 

PARERE TECNICO 

DEL DIRETTORE DEL MUNICIPIO LEVANTE 

(art. 49 e 147 bis, comma 1 del D. Lgs.267 del 18/08/2000 – T.U. delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali – art. 54 comma 1 del Regolamento per il Decentramento 

e la partecipazione municipale) 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

               

                                 Il Direttore del Municipio 

                                                                                               Dott..ssa Luisa Gallo    

 

Genova 

 

 

 


